
Unione delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 
della Sardegna 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1

 
Punto n. 6 dell’Ordine del giorno  
Deliberazione n. 13 
Nomina Segretario Generale  
 
Il Presidente invita il Segretario Generale a riferire in merito alle modalità di nomina 
del titolare di tale incarico. 
Il Segretario ricorda che con la deliberazione della Giunta n. 8/2014 venne stabilito 
che il Segretario Generale della Unione Regionale fosse il Segretario Generale della 
Camera di Commercio che esprime il Presidente dell’Unione Regionale. Lo Statuto 
dell’Unione, all’articolo 16 prevede che: 
“Il Segretario Generale è nominato dalla Giunta previo accertamento di comprovate 
capacità e professionalità. Compatibilmente con le disponibilità di bilancio, l’incarico, 
previa selezione ad evidenza pubblica, può essere conferito a persona esterna, 
esclusivamente mediante contratto di lavoro subordinato a tempo determinato. 
Alternativamente, può essere nominato Segretario Generale dell’Unione il Segretario 
Generale di una delle Camere di Commercio associate, secondo un principio di 
rotazione” 
Fa presente che negli ultimi anni è stata effettuata una rotazione dei Segretari, 
corrispondente alla rotazione dei Presidenti, e che con la prevista elezione del 
Presidente nella figura del Presidente della Camera di commercio di Sassari, si 
rende dovrebbe procedere alla nomina del Segretario dell’Unione regionale nella 
persona del Dr. Pietro Esposito, Segretario della Camera di Sassari. 
 

LA GIUNTA 
 
- atteso che è già stato stabilito tra le Camere di Commercio che il Segretario 

Generale della Unione Regionale debba essere il Segretario Generale della 
Camera di Commercio che esprime il Presidente; 

- tenuta presente la deliberazione della Giunta n.8/2014che ratifica tale accordo 
tra Camere di Commercio aderenti alla Unione Regionale; 

- visto l’art. 10 dello Statuto il quale annovera tra le competenze della Giunta la 
nomina del Segretario Generale, su proposta del Presidente; 

- visto l’art. 15 dello Statuto il quale definisce la figura del Segretario Generale; 
- atteso che il Presidente può formulare proposte alla Giunta in relazione alla 

nomina del Segretario Generale; 



Unione delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 
della Sardegna 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2

- sentito il Presidente il quale propone di nominare Segretario Generale della 
Unione Regionale il Dr. Pietro Esposito, attuale Segretario Generale della 
Camera di Commercio di Sassari; 

- all’unanimità; 
D E L I B E R A 

 
1. di nominare Segretario Generale della Unione Regionale il Dr. Pietro Esposito, 

Segretario Generale della Camera di Commercio di Sassari, con decorrenza 
01.10.2021; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Alle ore 16.45 la riunione si conclude. 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 

          Il Segretario       Il Presidente 
 (Enrico Salvatore Massidda)                           (Salvatore Ferdinando Faedda) 




